

BUDOWA DRÓG GMINNYCH NA OSIEDLU W KOŹMINKU



„Projekt współfinansowany
przez Unię Europejską”



W czerwcu bieżącego roku po podpisaniu umowy z Wojewodą Wielkopolskim - Gmina Koźminek rozpoczęła realizację inwestycji drogowej dofinansowanej ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego na projekt realizowany w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego.

Przedmiotem projektu jest budowa dróg gminnych na osiedlu w Koźminku (ulice: Różana, Wierzbowa oraz Miodowa). Drogi zostaną wykonane z kostki brukowej łączna ich długość wyniesie 918,41 metrów. Wartość realizowanej inwestycji to kwota 991.763, 05 zł.



Prace na ul. Miodowej w Koźminku
fot. M. Kaczmarek

RANKING PILOTAŻOWEGO PROGRAMU LEADER+

W ostatnim czasie Fundacja Programów Pomocy Dla Rolnictwa (FAPA) podała listę rankingową zatwierdzonych do realizacji projektów w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego „Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich 2004 –2006” Działanie 2.7 Pilotażowy Program Leader +, Schemat I. Wśród tych projektów znalazł się również projekt pt. „Partnerstwo szansą rozwoju gmin wiejskich” złożony przez Gminę Koźminek.

Powyższy projekt realizowany będzie przy udziale siedmiu gmin tworzących partnerstwo: Koźminek, Opatówek, Żelazków, Ceków Kolonia, Blizanów, Godziesze Wielkie i Sieroszewice.

Realizacja projektu ma na celu stymulowanie lokalnych inicjatyw na rzecz rozwoju obszarów wiejskich

poprzez analizę i opracowanie Zintegrowanej Strategii Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz budowania Lokalnej Grupy Działania a także podejmowania działań na rzecz rozwoju i promocji regionu.

DELEGACJA Z UKRAINY Z WIZYTĄ W GMINIE KOŹMINEK

W naszej Gminie gościliśmy delegację z Powiatu Brzeżańskiego z Ukrainy. Do Polski Ukraińcy przyjechali na zaproszenie Wójta Gminy Godziesze Wielkie, a w dniu 30 czerwca zaszczylili również swoją obecnością Gminę Koźminek.

W skład delegacji weszli: Włodzimierz Kryłko - Wiceprzewodniczący Rady Powiatu Brzeżańskiego, Mikołaj Berynda – Radny Powiatu i Dyrektor szkoły w Biszczu, Maria Łeszczyszyn - Wójt Biszczu, Maria Dmitriw - nauczycielka ze szkoły w Biszczu, Swietłana Dańków - redaktor tygodnika „Bereżańskie wicze”.

Podczas wizyty goście obejrzeli piekarnię GS „Samopomoc Chłopska”, masarnię w Koźminku, stację uzdatniania wody w Koźminku oraz zbiornik retencyjny Murowaniec.



Delegacja Ukraińska podczas spotkania z Wójtem Gminy Koźminek w Urzędzie Gminy
fot. M. Kaczmarek

Ponadto delegacja odwiedziła gospodarstwo wielokierunkowe państwa Mirosławy i Bogdana Dąbrowskich, gospodarstwo Mirosławy i Zdzisława Dziubków zajmujących się uprawą pomidorów, gospodarstwo sadownicze Mieczysławy i Andrzeja Janiaków oraz hodowlę indyków Doroty i Mirosława Warszawskich.

Wizytę zakończyła wspólna kolacja, która odbyła się w Szkole Podstawowej w Koźminku.

Powiat Brzeźński i Gmina Koźminek wyraziły chęć nawiązania szerszej obustronnej współpracy.

PARKING W KOŹMINKU

Gmina Koźminek jest w trakcie zakupu gruntów pod budowę parkingu zlokalizowanego za kościołem parafialnym w Koźminku.

Jest już gotowa dokumentacja na wykonanie w/w parkingu.

Parking będzie powszechnie dostępny dla wszystkich.

Wraz z uruchomieniem parkingu powinna się polepszyć sytuacja użytkowników czterech kótek, którzy przyjeżdżają w środy i soboty na zakupy do Koźminka jak również powinna polepszyć się sytuacja z parkowaniem w trakcie uroczystości kościelnych.

KAPLICA EWANGELICKA

Poniemiecka kaplica znajdujący się w Koźminku należy do osoby prywatnej. Do tej pory obiekt sakralny był zaniedbany, ulegał ciągłej dewastacji. Właściciel budynku nie przeprowadzał w nim żadnych prac remontowych. Obiekt ten jest wpisany do ewidencji zabytków.

Ostatnio właściciel kaplicy ewangelickiej złożył Gminie Koźminek ofertę sprzedaży kościoła. Sprawa ewentualnego zakupu kaplicy będzie rozpatrywana w najbliższym czasie.

DROGA JÓZEFINA – KOLONIA DĘBE

Gmina Koźminek ogłosiła przetarg na przebudowę nawierzchni na drodze gminnej Józefina – Kolonia Dębe.

RYNEK KOŹMINECKI

Gmina Koźminek jest w trakcie opracowywania dokumentacji na nową wizualizację rynku w Koźminku. Po opracowaniu wstępnej koncepcji projekt zostanie wyłożony do publicznego wglądu.

NOWY REKORD WODNEGO OCHOTNICZEGO POGOTOWIA RATUNKOWEGO Z KOŹMINKA W „NOCNYM PŁYWANIU”

W nocy z 25/26 maja 2005 roku na basenie „Delfin” w Kaliszu przy ulicy H. Sawickiej Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe Południowej Wielkopolski z Koźminka zorganizowało po raz drugi imprezę, której celem było ustanowienie rekordu w nocnym pływaniu.

Impreza rozpoczęła się punktualnie o godzinie 23.00, na basen przybyła duża grupa amatorów nocnego pływania z terenu całej Wielkopolski a także ze Śląska. Do sportowców przyjechał także Wójt Gminy Koźminek pan

Andrzej Miklas, który objął honorowy patronat nad imprezą.

Pomimo, że w telewizji transmitowano wspaniały mecz piłki nożnej z godziny na godzinę przybywało amatorów nocnego pływania. Ostatecznie w pływaniu wzięło udział około 180 osób, które pobiły wspaniały rekord łącznie przepływając 287 kilometrów i 525 metrów w czasie 5 godzin. Ubiegłoroczny wynik 190 kilometrów i 25 metrów, został pobity o prawie 100 kilometrów.

Należy wymienić kilku uczestników którzy pokonali największe dystansy: Cezary Wojtyła (13 km), Szymon Szczepaniak (12,5 km), Tomasz Czaplicki (11,3 km), Paweł Kusiak (10 km) ponadto 14 pływaków pokonało dystans od 5-10 km.

Jako ciekawostkę należy dodać, że sześć osób spędziło w wodzie ok. 200 minut byli to: Arkadiusz Wojtczak, Cezary Wojtyła, Szymon Szczepaniak, Paweł Kusiak, Sławomir Owczarek oraz dwunastoletnia Ola Grzesiak (która wykazała się niezwykłą kondycją i odpornością na zmęczenie). Wiek zawodników był bardzo różny od kilkunastu lat do kilkudziesięciu lat.

Imprezę odwiedzili również przedstawiciele lokalnych mediów: „Ziemi Kaliskiej”, Radia „Centrum”, Kaliskiej Telewizji Kablowej oraz naszego „Informatora Koźmineckiego”.

Pani prezes WOPR Iwona Michniewicz powiedziała, że „główne cele imprezy propagowanie i upowszechnianie sportu, zdrowego stylu życia, sportowa rywalizacja, integracja różnych środowisk a także ustanowienie nowego rekordu zostały osiągnięte w pełni”.



Nocne pływanie na basenie Delfin
fot. M. Kaczmarek

WOPR otrzymało od Wójta Gminy Koźminek wspaniały puchar za osiągnięcie nowego rekordu oraz upowszechnianie sportu, szczególnie wśród młodego pokolenia.

Basen odwiedził również Mistrz Polski Juniorów we Free Style Kajakowym Tomasz Czaplicki z Jeleniej

Góry, który wykonał pokaz akrobacji kajakowej w wielkim stylu.

Organizatorzy zapowiedzieli już organizację imprezy w przyszłym 2006 roku.

FESTYN KOŹMINECKI 2005

W dniach 18-19 czerwca Gmina Koźminek obchodziła swoje święto. Impreza rozpoczęła się w sobotę rano turniejem wędkarskim dla dorosłych oraz dzieci. Zawody wędkarskie odbyły się na stawach w parku koźmineckim, zostały przygotowane przez miejscowy Związek Wędkarski pod kierownictwem pana Józefa Trawkowskiego. Nagrody i słodycze dla dzieci biorących udział w turnieju ufundował Wójt Gminy Koźminek pan Andrzej Miklas.

O godzinie 13.00 na stadionie sportowym rozpoczął się II Turniej piłki Nożnej o Puchar Rady Gminy Koźminek. Uroczystego otwarcia rozgrywek dokonał Przewodniczący Rady Gminy Józef Bryła. Do rozgrywek przystąpiło pięć drużyn z następujących sołectw: Oszczeklin, Nowy Karolew wspólnie z Gacią Kaliską, Pietrzyków oraz dwie drużyny z sołectwa Koźminek.



Kapitanowie drużyn biorących udział w II Turnieju Piłki Nożnej o Puchar Rady Gminy oraz Przewodniczący Rady Józef Bryła i Radni Jerzy Owczarek oraz Wacław Ciemcia podczas podsumowania turnieju
fot. M. Kaczmarek

Mecze były rozgrywane systemem każdy z każdym. Ogólna klasyfikacja turnieju: I miejsce Pietrzyków, II miejsce Koźminek, III miejsce wspólna drużyna z Nowego Karolewa i Gaci Kaliskiej, IV miejsce Oszczeklin a V miejsce Koźminek „Teletubisie”. Puchary i dyplomy wręczył kapitanom drużyn Przewodniczący Rady Gminy. Na zakończenie uczestnicy turnieju posilili się smacznymi kielbaskami ufundowanymi przez Radę Gminy. Sędziemu piłkarskiemu w zapisywaniu wyników oraz sprawach organizacyjnych pomagały panie Joanna Mikołajczyk (z Urzędu Gminy) i pani Lidia Michałowska (z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej).

Pierwszy dzień Festynu zakończyła zabawa taneczna, która potrwiała do godziny 24.00. Do tańca grała i śpiewała grupa „Retro” jedna z lepszych grup

muzycznych w powiecie kaliskim a na parkiecie bawiło się kilkaset osób.



Małgorzata Matczak w konkurencji bieg z jajkiem na czas
fot. M. Kaczmarek

W niedzielę 19 czerwca o godzinie 13.30 rozpoczął się III Turniej Sołectw Gminy Koźminek. Do turnieju przystąpiły drużyny z pięciu sołectw: Dąbrowy, Gaci Kaliskiej, Krzyżówki – Młynisko, Oszczeklina oraz Pietrzykowa.



Sołtys Pietrzykowa Wojciech Owczarek w konkurencji picia wody mineralnej przez słomkę
fot. M. Kaczmarek

Każda drużyna składała się maksymalnie z 20 zawodników (kobiet i mężczyzn oraz jednego dziecka – wszyscy musieli być mieszkańcami danego sołectwa). Dla uczestników przewidziano następujące konkurencje: przeciąganie liny, bieg w workach na czas, rzut piłką lekarską na odległość, rzut teczką urzędniczą na odległość, rzut miotłą na odległość, slalom z ugotowanym jajkiem na łyżce, zbieranie kartofli do koszyka, podbijanie piłeczki pingpongowej raketką, przecinanie klocka drzewa oraz picie wody mineralnej słomką.

Sędzią głównym turnieju był pan Stanisław Warszawski (emerytowany nauczyciel w-f z Koźminka) któremu pomagali pani Magdalena Trawkowska

(nauczyciel w-f z Gimnazjum w Koźminku) wraz z mężem Mieczysławem (również nauczycielem w-f), zaś nad



Konkurencja przecinania klocka drzewa
fot. M. Kaczmarek

całością organizacyjną czuwał pan Mariusz Kaczmarek inspektor ds. promocji i sportu Urzędu Gminy w Koźminku któremu pomagały panie Agnieszka Wietrzyk, Małgorzata Maryniaczyk, Ewa Sobczyńska oraz Magdalena Wypych (pracowniczki Urzędu Gminy).



Członkowie Koźmineckiej Orkiestry Dętej na pierwszym planie Zbigniew Marszał i Dariusz Pietrzak
fot. M. Kaczmarek

Uroczystego otwarcia turnieju sołectw dokonał Wójt Gminy pan Andrzej Miklas, który powitał wszystkich przybyłych na rozgrywki sportowo - rekreacyjne sołectw.

Nasze święto gminne zaszczylił swoim przybyciem min. Poseł na Sejm RP Józef Skutecki.

Prowadzeniem konferansjerskim na Festynie zajmowali się pani Katarzyna Jarzębska (nauczycielka języka angielskiego ze szkoły podstawowej w Koźminku) oraz pan Paweł Figiel z Radia „Centrum” w Kaliszu.

Pierwszą rozegraną konkurencją był slalom z jajkiem, do którego przystąpiło po trzech zawodników z każdej drużyny (dziecko, kobieta i mężczyzna). Wszyscy

musieli przebiec jak najszybciej z jajkiem na łyżce między pacholkami w jak najkrótszym czasie.



Poseł na Sejm RP Józef Skutecki, Przewodniczący Rady Gminy Koźminek Józef Bryła i Wójt Gminy Koźminek Andrzej Miklas w czasie rozgrywania turnieju sołeckiego
fot. M. Kaczmarek

Kolejną rozgrywką było podbijanie piłeczki pingpongowej rakiетką na czas. W tej konkurencji brały udział panie, które w ciągu 15 sekund musiały wykonać jak najwięcej podbić piłeczki lewą ręką. Tutaj bezkonkurencyjną okazała się uroczą Małgorzata z sołectwa Krzyżówki - Młynisko.

Trzecią konkurencją było picie wody mineralnej z 0,5 litrowego kubka przez słomkę. Każdy zawodnik musiał jak najszybciej wypić wodę z kubka. Najlepszy okazał się zawodnik z Dąbrowy, który wypił 0,5 litra wody słomką w czasie 25,09 sekundy.

Następnie drużyny przystąpiły do przecinania drewnianego klocka na czas, tutaj najlepsza okazała się ekipa dwuosobowa z Pietrzykowa (czas przecinania 23,38 sekundy).

W konkurencji rzutu piłką lekarską na odległość najlepsza okazała się drużyna z Oszczeklina.

Piątą konkurencją był bieg w workach na czas również i w tej dziedzinie zwyciężyli biegacze z Oszczeklina.

W dalszej części zawodnicy przystąpili do rzutów miotłą, w tej konkurencji brała udział kobieta i mężczyzna. Zwycięstwo odnieśli zawodnicy z Dąbrowy.

Przedostatnią rozgrywką było rzucanie teczka urzędniczą na odległość. Tutaj mistrzem okazał się pan Waclaw Ciemcia, który rzucił teczka na odległość 18,70 m.

Ostatnią konkurencją najbardziej widowiskową było przeciąganie liny rozegrane systemem każdy z każdym. Walka była bardzo zacięta i gorąco dopingowana przez widzów. Ostatecznie musiano przyznać dwa pierwsze miejsca sołectwom Dąbrowa i Gać Kaliska.

Poniżej przedstawiamy wyniki szczegółowe w poszczególnych konkurencjach:

Slalom z jajkiem: I miejsce Dąbrowa, II miejsce Krzyżówki – Młynisko, III miejsce Oszczeklin, IV miejsce Gać Kaliska, V miejsce Pietrzyków.

Podbijanie piłeczki pingpongowej: I miejsce Krzyżówki – Młynisko, II miejsce Dąbrowa, III miejsce Gać Kaliska oraz IV miejsce Oszczeklin i Pietrzyków.

Picie wody mineralnej przez słomkę: I miejsce Dąbrowa, II miejsce Gać Kaliska, III miejsce Krzyżówki – Młynisko, IV miejsce Oszczeklin, V miejsce Pietrzyków.



Konkurencja przeciągania liny
fot. M. Kaczmarek

Przecinanie klocka: I miejsce Pietrzyków, II miejsce Oszczeklin, III miejsce Dąbrowa, IV miejsce Gać Kaliska, V miejsce Krzyżówki – Młynisko.

Rzut piłką lekarską na odległość: I miejsce Oszczeklin, II miejsce Gać Kaliska, III miejsce Dąbrowa, IV miejsce Krzyżówki – Młynisko, V miejsce Pietrzyków.

Bieg w workach na czas: I miejsce Oszczeklin, II miejsce Gać Kaliska, III miejsce Dąbrowa, IV miejsce Pietrzyków, V miejsce Krzyżówki – Młynisko.

Rzut miotłą na odległość: I miejsce Dąbrowa, II miejsce Gać Kaliska, III miejsce Krzyżówki – Młynisko, IV miejsce Oszczeklin, V miejsce Pietrzyków.

Zbieranie ziemniaków do koszyka: I miejsce Dąbrowa, II miejsce Gać Kaliska, III miejsce Oszczeklin, IV miejsce Krzyżówki – Młynisko, V miejsce Pietrzyków.



Konkurencja zbierania kartofli
fot. M. Kaczmarek

Rzut teczką urzędniczą na odległość: I miejsce Krzyżówki – Młynisko, II miejsce Gać Kaliska, III miejsce Oszczeklin, IV miejsce Pietrzyków, V miejsce Dąbrowa.

Przeciąganie liny: I miejsce razem sołectwa Dąbrowa i Gać Kaliska, II miejsce Oszczeklin oraz III miejsce wspólnie sołectwa Krzyżówki – Młynisko i Pietrzyków.

Ogólna klasyfikacja III Turnieju Sołectw: I miejsce Dąbrowa, II miejsce Gać Kaliska, III miejsce Oszczeklin, IV miejsce Krzyżówki – Młynisko i V miejsce Pietrzyków.



Wójt Gminy Koźminek i nasza uroczą konferansjerka Katarzyna Jarzębska oklaskami nagradzają kapitanów drużyn biorących udział w III Turnieju Sołectw, po lewej stronie kapitan zwycięskiego sołectwa Dąbrowa sołtys Sławomir Wróbel
fot. M. Kaczmarek

Zwycięska drużyna sołecka za pierwsze miejsce otrzymała 500 zł, Puchar Przechodni Wójta Gminy (Dąbrowa już po raz drugi wywalczyła sobie wygraną jeśli zrobi to za rok otrzyma wspaniały puchar przechodni na własność).



Konkurencja biegu w workach na czas
fot. M. Kaczmarek

Za zajęcie II miejsca drużyna sołecka otrzymała 400 zł oraz Puchar Wójta Gminy.

Trzecia drużyna otrzymała 300 zł i Puchar Wójta Gminy zaś pozostałe drużyny otrzymały puchary oraz dyplomy.

Równocześnie z początkiem turnieju sołectw rozpoczęła się sprzedaż losów loterii fantowej przygotowanej przez Warsztat Terapii Zajęciowej. Pan kierownik WTZ Mariusz Dembicki wspólnie ze swoimi pracownikami przygotował wspaniałe nagrody oraz piękny rower na nagrodę główną. Losowanie nagrody głównej odbyło się o godzinie 18.40 szczęśliwcem, który wygrał rower został mieszkaniec naszej gminy.



Sprzedaż losów loterii fantowej przez pracowników WTZ w Koźminku
fot. M. Kaczmarek



Podopieczne pani Małgorzaty Nawrockiej podczas swojego wspaniałego występu na festynie
fot. M. Kaczmarek

Ponadto również o godzinie 13.30 rozpoczęła się wystawa i jazdy próbne samochodów marki Renault, które przygotowała firma Auto – Lider Sp. z o.o z Kalisza. Wielu amatorów skorzystało z jazdy próbnej oraz porad i rozmów z przedstawicielami wystawcy.

Po zakończeniu turnieju sołectw rozpoczęły się występy artystyczne. Na początek zagrała orkiestra dęta z Kamienia, po której wystąpiła gminna orkiestra dęta z Koźminka. Następnie wystąpili dzieci ze szkół

podstawowych w Koźminku, Moskurni oraz z Nowego Nakwasina. Swoje umiejętności pokazała grupa taneczna „Hexy” z Koźminka, ludowe pieśniarki z Koźminka. Na zakończenie z pokazem tańców latynoamerykańskich oraz aerobicy wystąpiły dzieci i młodzież ze szkół w Opatówku.

NASZA MŁODZIEŻ NA PARADZIE SCHUMANA W WARSZAWIE

Dnia 15 maja sześciuosobowa reprezentacja Szkolnego Klubu Europejskiego z Gimnazjum im. Noblistów Polskich w Koźminku wzięła udział w przemarszu ulicami Warszawy - w ramach XII Polskich Spotkań Europejskich.

Wyjazd na Paradę Schumana stał się okazją do zaprezentowania nie tylko naszej szkoły, ale też gminy, na tle innych Szkolnych Klubów Europejskich z Polski, Niemiec i Ukrainy. Nasza młodzież, wraz z opiekunami – Anną Anczykowską i Kamilą Raźniewską, zaakcentowała swoją obecność na paradzie m.in. zakładając koszulki z logo gminy Koźminek, niosąc transparent z nazwą naszej szkoły, rozdając zainteresowanym foldery gminy Koźminek.

Festiwal był niepowtarzalną szansą wypromowania naszego regionu, jak również obserwacji inicjatyw innych szkół, zdobycia doświadczeń z zakresu działalności proeuropejskiej.

Poza przemarszem w barwnym pochodzie ulicami Warszawy (z Placu Konstytucji – ulicą Marszałkowską na Plac pod Pałacem Kultury i Nauki), podczas którego zbudowaliśmy most porozumienia z Ukrainą, czekały na nas jeszcze inne atrakcje. Widzieliśmy występy zespołów taneczno-ludowych, szczudlarzy, orkiestr.

Parada Schumana otworzyła także Miasteczko Europejskie, gdzie na uczestników czekały konkursy, zawody sportowe, stoiska informacyjne na temat Unii Europejskiej, a także stoiska promocyjne firm komercyjnych. W ramach festynu odbył się również koncert muzyki hip-hop.

Uczestnicy wyjazdu wrócili do domu późnym wieczorem – zmęczeni, ale usatysfakcjonowani.

Autor: Kamila Raźniewska

DZIEŃ ZIEMI W KOŹMINKU

W dniu 22 kwietnia 2005 roku w Koźminku odbyły się obchody Dnia Ziemi. Pierwotnie impreza miała odbyć się na rynku w Koźminku, jednak z uwagi na obfite opady deszczu całość przygotowanych występów artystycznych przeniesiono na salę sportową.

Organizatorem happeningu była Szkoła Podstawowa w Koźminku, na imprezę przybyli mieszkańcy Koźminka, Wójt Gminy oraz inni zaproszeni goście.

Dzieci zaprezentowały część artystyczną o tematyce ekologicznej. Klasa I a wystąpiła z inscenizacją pt: „Smok Bobo”, ponadto wykonano piosenki o tematyce ekologicznej. Wspaniałe układy taneczne przedstawiły zespoły „Słoneczka 1” i „Słoneczka 2” oraz „Dance Klub”.

Wszyscy obecni byli zachwyceni przygotowaną imprezą, podkreślali bardzo dobre przygotowanie dzieci do występów.

STOISKO GMINY KOŹMINEK NA TARGACH OGRODNICZYCH W OPATÓWKU

W dniach 30 kwietnia – 1 maja 2005 roku odbyły się targi ogrodnicze w Opatówku. Na targach oprócz stoisk ogrodniczych zaprezentowały się również niektóre gminy z terenu powiatu kaliskiego a wśród nich było stoisko promocyjne gminy Koźminek.



Oprócz gminy na targach na wspólnym stoisku swoją twórczość prezentował WTZ z Koźminka
 fot. M. Kaczmarek

Zaprezentowano na targach nowy folder promocyjny gminy, książki o Koźminku oraz kilka kolejnych numerów „Informatora Koźmineckiego”. Wspólnie z gminą na targach prezentowały się ponadto: Warsztat Terapii Zajęciowej z Koźminka (można było obejrzyć a nawet kupić prace osób niepełnosprawnych), Związek Młodzieży Wiejskiej z Bogdanowa (prężna organizacja młodzieżowa, która nawiązała szereg kontaktów z młodzieżą z terenu Europy Zachodniej), Masarnia Wojciecha Stasiaka z Koźminka, pan Mariusz Kowalczyk pszczelarz ze Słowik.



Stoisko promocyjne naszej gminy na targach w Opatówku
 fot. Urząd Gminy w Koźminku

XV BIEGI ULICZNE „WIOSNA CEKOWSKA” 2005

W dniu 23 kwietnia 2005 roku w Cekowie Kolonii odbyły się kolejne biegi w których wzięły udział drużyny reprezentujące szkoły podstawowe i gimnazja z terenu powiatu kaliskiego. Poszczególne gminy zgłosiły drużyny do udziału w biegach. Uczestnicy musieli rywalizować na 20 różnych dystansach.



Finiszująca reprezentantka jednej z naszych szkół
 fot. M. Kaczmarek

Jak co roku liczył się wynik w kategoriach indywidualnych i drużynowych o mistrzostwo szkół podstawowych i gimnazjów powiatu kaliskiego.



Nasza zwyciężczyni na podium
 fot. M. Kaczmarek

W tym roku organizatorom sprzyjała pogoda, która nie przeszkadzała uczestnikom w rywalizacji sportowej.

Na imprezę przyjechało wielu uczestników oraz niezliczone tłumy kibiców i wielbicieli biegów.

W tym roku gmina Koźminek wystawiła silny skład co zaowocowało bardzo dobrymi wynikami.

Ogólna klasyfikacja biegów:

w kategorii szkół podstawowych: I miejsce Koźminek (85 pkt.), II miejsce Opatówek (68 pkt.), III miejsce Blizanów (58 pkt.), IV miejsce Żelazków (54 pkt.);

w kategorii gimnazjów: I miejsce Blizanów (54 pkt.), II miejsce Ceków (33 pkt.), III miejsce Opatówek (26 pkt.), VIII miejsce Koźminek (10 pkt.).



Zwycięski zawodnik z koźmineckiej drużyny
fot. M. Kaczmarek

Wybrana klasyfikacja indywidualna biegów szkół podstawowych:

Rocznik 1997 (200 m) – 1 miejsce Dagmara Woźniak (Blizanów), 2 miejsce Maria Pietrzykowska (Koźminek);

Rocznik 1996 (300 m) – 1 miejsce Marlena Wawrzyniak (Koźminek), 2 miejsce Karina Kwaśniewska (Żelazków);

Rocznik 1995 (500 m) dziewczęta – 1 miejsce Łucja Pietrzak (Koźminek), 2 miejsce Konstancja Lazarek (Opatówek);

Rocznik 1995 (500 m) chłopcy – 1 miejsce Damian Maciejewski (Koźminek), 2 miejsce Amadeusz Woźniak (Koźminek);



Pani Mirosława Broniecka na pierwszym miejscu z odebraniem dyplomem i pucharem dla reprezentacji gminy Koźminek, za zwycięstwo w biegach cekowskich w klasyfikacji szkół podstawowych
fot. M. Kaczmarek

Rocznik 1994 (500 m) dziewczęta – 1 miejsce Karina Przybylak (Malanów), 2 miejsce Justyna Gałazewska (Malanów), 3 miejsce Monika Plota (Koźminek);

Rocznik 1994 (500 m) chłopcy – 1 miejsce Paweł Dziński (Boguszyce), 2 miejsce Dominik Pawlak (Ostrzeszów), 3 miejsce Michał Pietrzak (Koźminek).

Wybrane wyniki indywidualne biegów uczniów gimnazjów:

Rocznik 1989 (1500 m) - 1 miejsce Katarzyna Werner (Koźminek).

NIECODZIENNA LEKCJA POEZJI W SZKOLE W MOSKURNI

11 kwietnia 2005 r. w Szkole Podstawowej w Moskurni gościła Pani Urszula Zybura- znana polska aforystka, poetka i autorka sztuk teatralnych oraz wyjątkowych na gruncie polskim krótkich form wierszowanych, wzorowanych na literaturze japońskiej – haiku.

Spotkanie odbyło się w kameralnym gronie. W tej wyjątkowej lekcji wzięli udział uczniowie klas: IV, V, VI i ich wychowawcy .

W imieniu uczestników spotkania wybitną kaliszankę powitał dyrektor szkoły mgr Eugeniusz Wypyszyński i zaproponował wysłuchanie recytacji jej wierszy przygotowanych przez uczennice klas V i VI . Ich występ poprzedziło odczytanie życiorysu autorki.

Nie skrywając wzruszenia, poetka serdecznie podziękowała młodym artystkom i przystąpiła do prezentacji wybranych przez siebie utworów.

Recytowała wiersze pochodzące z tomików: „Haiku, Miłość jest bardziej niż najbardziej”, „ Już kochać siebie się zatracam”.

Duże ożywienie i żywe reakcje wywołały wśród słuchaczy prezentowane przez nią aforyzmy pochodzące z książki pt: „ Myśli pokręcone”.

W trakcie spotkania nie obyło się oczywiście bez licznych pytań skierowanych do poetki. Uczniowie byli ciekawi, jak się pisze wiersze i czy każdy może to robić? Pytali też panią Zybura o jej ulubione książki i autorów, podziwiali znajomość języka esperanto, w którym wydała aforizmy pod zagadkowym tytułem „Alproksimigoj malproksimigaj”.

„Ten wspaniały język jest bardzo łatwy!”- tak właśnie zapewniała i zachęcała do jego nauki autorka.

Wśród uczestników spotkania znaleźli się również tacy, którzy co prawda z mocno bijącym sercem, ale ośmielili się, zaprezentować poetce swoje fragmenty wierszy. Należała do nich uczennica klasy V – Małgorzata Kuźnik.

Na koniec spotkania, pani Urszula Zybura podarowała bibliotece szkolnej najnowsze książki swego autorstwa, chętnie rozdawała autografy i dokonała pamiątkowego wpisu do kroniki szkolnej, w której powstał „ tylko dla nas - okolicznościowy haiku!”- powtarzali sobie po spotkaniu podnieceni uczniowie, czuli się bowiem szczególnie wyróżnieni i zaszczytzeni, że mogli uczestniczyć w niezwykłym spotkaniu z poetką – na prawdziwej lekcji poezji.

Autor: B. Jaśkiewicz

III KOŹMINECKI TURNIEJ WIEDZY Z JĘZYKA ANGIELSKIEGO SZKÓŁ PODSTAWOWYCH O NAGRODY WÓJTA GMINY KOŹMINEK

W dniu 19 kwietnia odbyła się trzecia edycja turnieju wiedzy z języka angielskiego szkół podstawowych z terenu gminy Koźminek.

Wszystkie trzy szkoły podstawowe z terenu naszej gminy wystawiły pięcioosobowe drużyny. Każdy team dziecięcy musiał w określonym czasie rozwiązać test gramatyczno - leksykalny, przygotowany wspólnie przez nauczycieli języka angielskiego z w/w szkół.

Poziom wiedzy dzieci był bardzo wysoki, jury w składzie, członkowie: Renata Bratoszewska (SP w Moskurni), Magdalena Michalak (SP w Nowym Nakwasinie), Katarzyna Jarzębska (SP w Koźminiku) oraz Mariusz Kaczmarek (przewodniczący komisji, Urząd Gminy w Koźminiku) musiało przyznać dwa drugie miejsca SP w Koźminiku i SP w Nowym Nakwasinie zaś zwyciężcą została SP w Moskurni.

Ponadto przeprowadzono konkurs ze znajomości słówek angielskich, mistrzami w tej dziedzinie okazali się Amelia Klimińska (SP Moskurnia), Barbara Fibingier (SP Nowy Nakwasin) i Joanna Skórczak (SP Koźminek).

W skład poszczególnych zespołów weszli:

Moskurnia- Bogusława Wypyszyńska, Małgorzata Kuźmik, Amelia Klimińska, Karina Sobczak oraz Agnieszka Samulak,
Koźminek- Joanna Skórczak, Honorata Skotowska, Tomasz Banasiak, Paweł Zimny oraz Mikołaj Więckowski,
Nowy Nakwasin- Barbara Fibingier, Agnieszka Langner, Weronika Grzelińska, Beta Kaźmierczak oraz Kamil Dziedzic.

Wszystkie dzieci otrzymały nagrody z rąk ich fundatora Wójta Gminy, ponadto słodycze i napoje przygotował dla nich dyrektor SP w Moskurni Eugeniusz Wypyszyński.

Wójt pogratulował wszystkim uczestnikom sukcesów w nauce języka angielskiego oraz zachęcał do uczenia się większej ilości języków obcych. Znajomość większej liczby języków, pozwoli uczestnikom dzisiejszego turnieju w przyszłości lepiej poruszać się po rynku pracy.



Uczestnicy konkursu wiedzy z języka angielskiego z Wójtem Gminy Koźminek
fot. M. Kaczmarek

VII KOŹMINECKI WYŚCIG MTB O PUCHAR WÓJTA GMINY KOŹMINEK ORAZ ELIMINACJE DO WIELKOPOLSKIEJ PRÓBY KOLARSKIEJ O PUCHAR MARSZAŁKA WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

W dniu 9 kwietnia 2005 roku w lasku koźmineckim odbył się wyścigi MTB o Puchar Wójta Gminy Koźminek oraz eliminacje do Wielkopolskiej Próby Kolarskiej o Puchar Marszałka Województwa Wielkopolskiego.

Wyniki wyścigu:

w klasie dziewcząt IV-VI : I miejsce Katarzyna Dębowa (UKS „Koźminianka”);

w klasie chłopców IV-VI : I miejsce Adrian Opasiewicz (LUKS Stryków);

w klasie młodziczek: I miejsce Karolina Giezek (UKS „Trójka” Jarocin), V miejsce Kamila Paszkiewicz (UKS „Koźminianka”), VI miejsce Natalia Tomiec (UKS „Koźminianka”);

w klasie młodzików: I miejsce Mateusz Szymczak (UKS „Trójka” Jarocin);

w klasie junierek młodszych: I miejsce Marzena Koniak (UKS „Koźminianka”), III miejsce Monika Białek (UKS „Koźminianka”);

w klasie juniorów młodszych: I miejsce Grzegorz Tomczak („Techpak” Września);

w klasie juniorów: I miejsce Damian Przybysz (Tomaszów Mazowiecki);

w klasie junierek: I miejsce Katarzyna Szafran (UKS „Koźminianka”).

ZWYCIĘSTWO REPREZENTACJI GMINY KOŹMINEK W SAMORZĄDOWYM TURNIEJU PIŁKI SIATKOWEJ O PUCHAR STAROSTY KALISKIEGO

W dniu 19 marca 2005 roku, w nowej hali sportowej przy Gimnazjum w Opatówku, odbył się Samorządowy Turniej Piłki Siatkowej o Puchar Starosty Kaliskiego Leszka Aleksandraka.

Do turnieju przystąpiło 10 drużyn, w tym również zespół z Kalisza. Głównym celem imprezy była dobra zabawa oraz sportowa integracja gmin powiatu kaliskiego.



Zwycięzcy turnieju oraz Starosta Kaliski Leszek Aleksandrak obok niego Senator RP Andrzej Spychalski
fot. M. Kaczmarek

Na wspaniałej hali sportowej w Opatówku rozgrywano jednocześnie aż trzy mecze, na początku drużyna z Koźminka znalazła się w grupie z ekipami z Kalisza, Godziesz Wielkich oraz Żelazkowa. Naszej drużynie udało się pokonać przeciwników i przystąpić do dalszych finałowych rozgrywek o miejsca pucharowe. Kolejnym przeciwnikiem naszych siatkarzy byli reprezentanci Starostwa Powiatowego w Kaliszu, którzy zostali pokonani 2:0.

Ostatecznie do finałowej rozgrywki stanęły drużyny z Opatówka i Koźminka. Pierwszy mecz wygrał Koźminek, jednak w drugim secie zwycięstwo przypadło reprezentacji Opatówka. Dopiero w trzecim secie nasza drużyna pokonała zdecydowanie swoich przeciwników.

Klasyfikacja końcowa turnieju: I miejsce Koźminek, II miejsce Opatówek, III miejsce Starostwo Powiatowe Kalisz.

KONKURS WIEDZY RELIGIJNEJ

W kwietniu 2005 roku w Szkole Podstawowej w Koźminku odbył się Gminny Konkurs Wiedzy Religijnej dla klas IV - VI pod nazwą „Tradycje Wielkiego Postu i Wielkanocy” oraz Gminny Konkurs Plastyczno – Religijny klas I - III „Wielkanoc w oczach dzieci”. Konkursy zostały przygotowane i zorganizowane przez panią Bożenę Ukleję.

Celem Gminnego Konkursu Wiedzy Religijnej było m.in. rozwijanie indywidualnych zainteresowań uczniów tradycjami wielkopostnymi i wielkanocnymi. Spośród 23 uczestników ze Szkoły Podstawowej w Moskurni i Koźminku, wyłoniono zwycięzców:

I miejsce zajęła – Magdalena Świątkiewicz (kl. VI)

II miejsce zajęła – Karina Sobczak (kl. VI)

III MIEJSCE ZAJĘŁA – MONIKA MATUSZCZAK (KL. VI)

WSZYSTKIE DZIEWCZYNKI SĄ UCZENNICAMI SZKOŁY PODSTAWOWEJ W MOSKURNI.

UCZESTNIKÓW KONKURSU OCENIAŁA KOMISJA W SKŁADZIE:

mgr Krystyna Więckowska – wicedyrektor Szkoły Podstawowej w Koźminku (przewodnicząca), Stanisława Anusewicz – nauczycielka religii Szkoły Podstawowej w Moskurni, mgr Bożena Ukleja – nauczycielka religii Szkoły Podstawowej w Koźminku, ks. mgr Waldemar Wiertelak – nauczyciel religii.

Zwycięzcy otrzymali dyplomy i nagrody książkowe, a pozostali dyplomy uczestnictwa w konkursie.

Gminny Konkurs Plastyczno – Religijny klas I - III „Wielkanoc w oczach dzieci” miał na celu rozwijanie indywidualnych zdolności plastycznych uczniów połączonych ze znajomością tradycji Wielkanocnych. Prace wykonane dowolną techniką, w dowolnym formacie nadsyłane były do Szkoły Podstawowej w Koźminku. 25 kwietnia 2005 roku komisja w składzie: mgr Bożena Ukleja – nauczycielka religii, mgr Katarzyna Hałaczek – nauczycielka plastyki, ks. mgr Waldemar Wiertelak – nauczyciel religii, ogłosiła wyniki:

➤ na poziomie klas I:

- I miejsce zajęła – Monika Krakus (ze Szkoły Podstawowej w Koźminku)
- II miejsce zajęła – Weronika Pogorzelec (ze Szkoły Podstawowej w Moskurni)

- III miejsce zajęła – Marysia Pietrzykowska (ze Szkoły Podstawowej w Koźminku)
- na poziomie klas II:
 - I miejsce zajęła – Ewelina Murawska (ze Szkoły Podstawowej w Koźminku)
 - II miejsce zajęła – Marta Muszyńska (ze Szkoły Podstawowej w Koźminku)
 - III miejsce zajęła – Kamil Kapłonek (ze Szkoły Podstawowej w Koźminku)
- na poziomie klas III:
 - I miejsce zajęła – Katarzyna Majchrzak (ze Szkoły Podstawowej w Koźminku)
 - II miejsce zajęła – Ewelina Pietura (ze Szkoły Podstawowej w Moskurni)
 - III miejsce zajęła – Łukasz Ochlik (ze Szkoły Podstawowej w Koźminku)

Przyznano również dziewięć wyróżnień:

- w klasach I dla:
 - Kingi Garnczarek (ze Szkoły Podstawowej w Koźminku)
 - Aleksandry Klimek (ze Szkoły Podstawowej w Koźminku)
 - Klaudii Świerek (ze Szkoły Podstawowej w Koźminku)
- w klasach II dla:
 - Bartosza Góreckiego (ze Szkoły Podstawowej w Koźminku)
 - Tobiasza Kaweckiego (ze Szkoły Podstawowej w Koźminku)
 - Mateusza Kornackiego (ze Szkoły Podstawowej w Koźminku)
- w klasach III dla:
 - Aleksandry Łakomej (ze Szkoły Podstawowej w Koźminku)
 - Damiana Nowaka (ze Szkoły Podstawowej w Moskurni)
 - Rafała Przybyłaka (ze Szkoły Podstawowej w Koźminku)

Osoby, które zajęły pierwsze miejsca na poszczególnych poziomach wiekowych otrzymały dyplomy i nagrody. Pozostali otrzymali dyplomy – wyróżnienia i nagrody pocieszenia.

Autor: B. Ukleja

KONKURS RECYTATORSKI

30 maja 2005 r. w Szkole Podstawowej w Koźminku odbył się X Gminny Konkurs Recytatorski Poezji Poetów Wielkopolskich, nad którym patronat objął Wójt Gminy pan Andrzej Miklas. W konkursie zaprezentowało się 29 uczniów ze Szkół Podstawowych w Koźminku i Moskurni oraz uczniowie Gimnazjum w Koźminku.

W jury zasiadli: pani Anna Zabacka – wielkopolska poetka, pani Barbara Nowak- metodyk języka polskiego oraz panie nauczycielki Bożena Jaśkiewicz i Jolanta Mruk – Jaźwiecka.

W kategorii szkół podstawowych zwyciężyła Karolina Piekarska (Moskurnia), drugie miejsce zajęła Natalia Kwaśna (Moskurnia), a trzecie miejsca zajęli Joanna Jaśkiewicz, Dominika Narowska, Tomasz

Banasiak (SP Koźminek) oraz Justyna Pietura (SP Moskurnia).

Na szczęblu gimnazjum najlepsza okazała się Paulina Kowalczyk, drugie miejsce zajęły Natalia Frankowska i Małgorzata Przybyła, natomiast trzecie miejsce Kinga Makowska oraz Monika Jangas.

Laureaci otrzymali nagrody – tomiki poezji Anny Zabackiej, ufundowane przez Wójta Gminy Koźminek.

III FESTIWAL TEATRÓW SZKOLNYCH – KOŹMINEK 2005

Już po raz trzeci 24 maja 2005 r. w Szkole Podstawowej w Koźminku im. Andrzeja Mielęckiego odbyły się eliminacje III Festiwalu Teatrów Szkolnych.

Główne cele imprezy: prezentacja szkoły w środowisku gminnym i powiatowym, wykorzystanie poznanych dzieł literackich, wykazanie się przez dzieci możliwościami i umiejętnościami aktorskimi oraz współdziałanie w grupie.

Zorganizowaniem eliminacji gminnych tego Festiwalu zajęły się panie:

Mariola Dorota Józefiak, Małgorzata Nawrocka i Elżbieta Wawrzyniak – nauczycielki ze Szkoły Podstawowej w Koźminku. Patronat nad całą imprezą objął Wójt Gminy Koźminek – Andrzej Miklas.

W III Festiwalu Teatrów Szkolnych wzięło udział 9 zespołów, łącznie 110 uczniów. Zaprezentowali oni różne formy teatralne: od adaptacji prozy, poprzez teatr ruchu i muzyki aż do teatrzyków lalkowych.

- Jako pierwszy wystąpił zespół „Sygnalizaterek” ze Szkoły Podstawowej w Koźminku ze sztuką: „Bezpiecznie z Czerwonym Kapturkiem” w reżyserii Aliny Frankiewicz i Żanety Janiak
- Kolejną prezentacją był spektakl w kategorii teatr ruchu i muzyki zespołu „Słoneczka 1” pt. „Zdarzyło się na plaży”. (który jest laureatem II miejsca 24 Prezentacji Teatrów Dzieci i Młodzieży w Centrum Kultury i Sztuki w Kaliszu oraz I miejsca w Powiatowym Przeglądzie Zespołów Tanecznych Skarszew 2005).
- Jako kolejny wystąpił zespół „Bajasy” ze Szkoły Podstawowej w Koźminku z barwnym przedstawieniem „Calineczka” w reżyserii Marioli Józefiak i Grażyny Siewieja.
- Bardzo ciekawe i interesujące stroje mogliśmy obejrzeć w przedstawieniu „Brzydkie kaczątko” w wykonaniu kółka teatralnego „Słoneczko” ze Szkoły Podstawowej w Kamieniu. Całość reżyserowała Alicja Szczepanik
- Zespół „Kameleon” ze Szkoły Podstawowej w Żelazkowie przedstawił spektakl pt. „Nie ma tego złego” w reżyserii Małgorzaty Piorunowskiej.
- Następny zespół „Maska” ze Szkoły Podstawowej w Moskurni zaprezentował „Aniołka w klatce” w reżyserii Kamili Raźniewskiej.
- Zespół „Atoco” ze Szkoły Podstawowej w Koźminku przedstawił spektakl „Królewna Śnieżka” w reżyserii Elżbiety Wawrzyniak
- Jako kolejny wystąpił zespół „Hellusie” z Domu Dziecka w Liskowie ze spektaklem „12 miesięcy” w reżyserii Ewy Kaźmierczak – Olejnik. Oryginalną

scenografię i kukielki zaprojektowała i wykonała Izabela Zdobych.

- Jako ostatni zaprezentował się zespół „Pestka” ze Szkoły Podstawowej w Nowym Nakwasinie w przedstawieniu „Zakład” w reżyserii Karoliny Duleby.

W skład jury weszli: Doradca Metodyczny Języka Polskiego ODN w Kaliszu- Barbara Nowak, Wójt Gminy Koźminek - Andrzej Miklas, Dyrektor Szkoły Podstawowej w Koźminku – Marianna Chenczke, Wicedyrektor Szkoły Podstawowej w Koźminku – Krystyna Więckowska i Dyrektor Szkoły Podstawowej w Nowym Nakwasinie – Halina Tomczyk. Po burzliwej dyskusji przyznało ono dwa pierwsze równorzędne miejsca dla

zespołu „Sygnalizaterek” ze Szkoły Podstawowej w Koźminku za spektakl „Bezpiecznie z Czerwonym Kapturkiem” i dla zespołu „Słoneczko” ze Szkoły Podstawowej w Kamieniu za przedstawienie „Brzydkie Kaczątko”. Pozostałe zespoły otrzymały wyróżnienia za udział w III Festiwalu.

Wszyscy uczestnicy otrzymali nagrody ufundowane przez Wójta Gminy Koźminek oraz dyplomy zaprojektowane przez nauczycielkę plastyki ze Szkoły Podstawowej w Koźminku – Katarzynę Hałaczek

Podsumowując III Festiwal Teatrów Szkolnych organizatorki podziękowały wszystkim dzieciom, opiekunom za ich pracę włożoną w przygotowanie inscenizacji i zaprosiły do udziału w IV Festiwalu w maju przyszłego roku.

Autor: M.D.Józefiak

DZIEŃ PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY I DBANIA O BEZPIECZEŃSTWO

22 czerwca 2005 r. w Szkole Podstawowej w Koźminku obchodzono „Dzień przeciwdziałania przemocy i dbania o bezpieczeństwo”. W uroczystości uczestniczyła cała społeczność szkolna i zaproszeni goście: Wójt Gminy Koźminek, wizytator Kuratorium w Kaliszu pan Z.Taranek, psychoterapeuta uzależnień Ośrodka w Murowańcu pani J.Sobczyńska, przedstawiciel Sekcji Prewencji KMP pan W.Goździelewski oraz Kierownik Posterunku Policji w Koźminku pan H. Trzebiński, przedstawiciele Rady Rodziców i Fundacji Haliny Sroczyńskiej oraz osoby niepełnosprawne z Warsztatu Terapii Zajęciowej.

Celem imprezy było uświadomienie uczestnikom jak ważne jest zapobieganie agresji i dbanie o własne bezpieczeństwo.

Uroczystość rozpoczęła się apelem w wykonaniu dzieci z kl. IV b na temat przemocy i agresji oraz praw człowieka, dziecka. Następnie każda klasa prezentowała przygotowane przez siebie hasło w formie transparentu nawołujące do przeciwdziałania przemocy. Uczestnicy obejrżeli również teatrzyk w wykonaniu uczniów z kl. IV a pt. „W krainie smoków”. Prezentowana bajka uczyła jak można panować nad własnymi emocjami. Wszyscy wspólnie odśpiewali szkolny hymn „Krzyknij NIE”, a później przygotowali i przedstawili „10 przykazań przeciw przemocy”. Uczniowie zadeklarowali przestrzeganie tego dekalogu w szkole i w domu.

Koło komunikacyjne „Sygnalizator” przedstawiło sztukę teatralną pt. „Bezpiecznie z Czerwonym Kapturkiem”. Zaprezentowało rower z właściwym wyposażeniem, który pozwala na bezpieczne uczestnictwo w ruchu drogowym. Aplauzem przyjęty został pokaz mody rowerzystów „Lato 2005”. Uczniowie poprzez piosenki i tańce przypomnieli o pracy policjanta, znakach drogowych i obowiązku ich przestrzegania. Następnie każda klasa zaprezentowała wykonany przez siebie plakat pod hasłem „Wakacyjne rady” przypominające o zachowaniu zasad bezpieczeństwa podczas letniego wypoczynku. Koło komunikacyjne współpracuje z Fundacją Haliny Sroczyńskiej, która wspiera takie przedsięwzięcia.

Uroczystość zakończyła się przemarszem ulicami Koźminka z transparentami, niebieskimi balonami, plakatami wzywającymi do przeciwdziałaniu przemocy i dbania o bezpieczeństwo.

Imprezę przygotowały panie: E.Olejnik, M.Józefiak, G.Siewieja, A.Frankiewicz oraz Ż.Janiak.

Autor: Ż. Janiak

RAJD REKREACYJNY PRZY ZBIORNIKU MUROWANIEC

W dniu 28 maja 2005 roku o godzinie 16.00 Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe Południowej Wielkopolski z siedzibą w Koźminku zorganizowało wspólnie z Urzędem Gminy w Koźminku rajd rekreacyjny pod nazwą „Bądź zdrow”.

Do udziału w imprezie organizatorzy zaprosili młodzież, dzieci oraz nauczycieli z koźmineckich szkół.



Wspólne ognisko finału plenerowej imprezy
fot. M. Kaczmarek

Impreza odbyła się w lesie przy pięknym zbiorniku w Murowańcu. Ratownicy wodni przygotowali dla młodych uczestników różne konkurencje min: bieg z przeszkodami na czas (w którym trzeba było przedostać się w biegu przez środek koła ratunkowego), rzuty linką ratowniczą do koła ratunkowego, przelewanie wody z jednego kubka przez grupę dzieci małą łyżeczką do drugiego kubka na czas, ponadto nauczyciele i dzieci musieli wykonać szereg różnych ćwiczeń, biegów, skłonów oraz innych zadań ruchowych.

Głównym celem imprezy było propagowanie aktywnego trybu życia, propagowanie sportu oraz wypoczynku na świeżym powietrzu.

Na rajd przybył również Wójt Gminy Koźminek, który objął honorowy patronat nad imprezą.

W rajdzie, który ma wejść na stałe do kalendarza imprez gminnych wzięło udział około 200 uczniów i nauczycieli ze wszystkich koźmineckich szkół.

Imprezę zakończyło wspólne ognisko z kiełbaskami nad brzegiem zbiornika.

Należy nadmienić, że WOPR z Koźminka jest organizacją bardzo prężną skupiającą ponad 200 ratowników z terenu całej Polski.

TURNIEJ PIŁKI SIATKOWEJ W KOŹMINKU

W dniu 7 maja 2005 roku, w hali sportowej w Koźminku odbył się Turniej Piłki Siatkowej o Puchar Rady Gminy Koźminek.

Do turnieju przystąpiły trzy drużyny: z Koźminka, Liskowa oraz zespół policjantów również z Koźminka. Uroczystego otwarcia turnieju dokonał Przewodniczący Rady Gminy Koźminek Józef Bryła, który powitał wszystkie drużyny oraz życzył wszystkim zawodnikom dobrej gry i wspaniałej zabawy.



Zwycięzcy turnieju z Przewodniczącym Rady Gminy Koźminek (drugi od lewej).
fot. M. Kaczmarek

Impreza miała charakter sportowo – rekreacyjny a także integracyjny. Walka o pierwsze miejsce trwała całą sobotę, ostatecznie dopiero po południu zwycięstwo odnieśli nasi policjanci.

W imieniu Rady Gminy Koźminek puchary wszystkim drużynom wręczył Przewodniczący Rady Gminy Koźminek. Imprezę zakończył wspólny obiad sportowców.

GMINNE ZAWODY SPORTOWO - POŻARNICZE W KOŹMINKU

3 lipca 2005 roku w Koźminku odbyły się Gminne Zawody Sportowo – Pożarnicze, w których wzięło udział 14 drużyn, w tym 1 kobieca z OSP Koźminek.

Wyniki w młodzieżowej grupie CTIF: I miejsce Koźminek (drugi), II miejsce Koźminek (pierwszy), III miejsce Chodybki.

Wyniki w grupie męskiej powyżej lat 16: I miejsce Stary Karolew, II miejsce Koźminek, III miejsce Bogdanów.

Komisję sędziowską powołał Komendant Miejski PSP w Kaliszu, a sędzią głównym zawodów wyznaczono kpt. Wojciecha Grabarkę.

Puchary i dyplomy zwycięzcom wręczyli Wójt Gminy Koźminek oraz Prezes Gminnego Związku OSP RP.

POWIATOWY PRZEGLĄD FORMACJI TANECZNYCH SKARSZEW 2005

W dniu 24 kwietnia 2005 roku odbył się po raz pierwszy w Skarszewie Powiatowy Przegląd Dziecięcych i Młodzieżowych Formacji Tanecznych. Na przegląd przyjechało ponad 30 formacji z całego powiatu kaliskiego.

Do Skarszewa pojechali przedstawiciele naszych dwóch szkół podstawowych: w Moskurni i Koźminku oraz zespół z Gimnazjum Koźmineckiego.

Rywalizowano w następujących kategoriach: do lat 10, 11-13 lat, oraz powyżej 14 lat. Każda grupa mogła do wyboru zaprezentować aerobic, taniec nowoczesny lub disco dance.



Laureaci Powiatowego Przeglądu Form Tanecznych w Skarszewie
fot. M. Kaczmarek

Wykonawcy tańczyli do znanych światowych przebojów, nawiązywali również do elementów ludowych w swoich występach.

Jury podkreślało bardzo wysoki poziom układów tanecznych prezentowanych przez młodych artystów.

Ostatecznie w grupie do lat 10: I miejsce zdobył zespół „Słoneczka 1” ze SP w Koźminku (opiekun Małgorzata Nawrocka), II miejsce zdobyły „Promyczki” ze SP w Moskurni (opiekun Kamila Raźniewska), przyznano dwa wyróżnienia dla „Słoneczek” ze SP w Skarszewie (opiekun Wiesława Gułaj) oraz dla „Dolinek” ze SP w Dębem (opiekun Marta Bałach);

w grupie od 11-13 lat: I miejsce zajął Zespół Taneczny z GOK w Liskowie, II miejsce zajął zespół „Skrzaty” z GOK w Brzezinach (opiekun Barbara Durczak),

III miejsce „Słoneczka 2” ze SP w Koźminku (opiekun Małgorzata Nawrocka);

w grupie powyżej 14 lat: I miejsce zajął Zespół Aerobiku Sportowego „Lider” z Gimnazjum w Russowie (opiekun Małgorzata Janiak), II miejsce zajęła grupa „Okey” z GOK w Szczytnikach (opiekun Monika Błaszczak), III miejsce zajął „CDN” z GOK w Opatówku (opiekun Izabela Kwinta).

Ponadto przyznano specjalną nagrodę Kaliskiego Centrum Kultury i Sztuki dla najlepszego instruktora oraz zaproszenie do uczestnictwa w XXXII Ogólnopolskich Warsztatach Tańca Współczesnego pani Małgorzacie Nawrockiej ze Szkoły Podstawowej w Koźminku.

Gratulujemy sukcesów i dziękujemy naszym dzieciom oraz instruktorom za wspaniałą promocję gminy Koźminek.

GMINNE ŚWIĘTO STRAŻAKA

W dniu 1 maja 2005 roku na terenie gminy Koźminek odbyła się uroczystość z okazji Świętego Floriana patrona Strażaków.

Delegacje wszystkich Ochotniczych Straży Pożarnych z naszej gminy zebrały się przy strażnicy w Koźminku.

Poszczególne pododdziały i poczty sztandarowe na czele z Koźminecką Orkiestrą Dętą (pod kierownictwem Henryka Siudy) przemarszerowały ulicami Koźminka do kościoła parafialnego na uroczystą mszę świętą.

Następnie wszystkie delegacje przejechały samochodami do Pietrzykowa, gdzie utworzono korowód który przemarszerował pod strażnicę.

W uroczystych przemówieniach min. Wójt Gminy, Prezes Zarządu Gminnego OSP RP w Koźminku złożyli wszystkim druhów najlepsze życzenia z okazji ich święta. Odczytano również listy z gratulacjami dla druhów od Posła na Sejm RP Marka Wagnera, Senatora Andrzeja Spychalskiego oraz od Prezesa Głównego Zw. OSP RP Waldemara Pawlaka.



Wójt Gminy Koźminek z gospodarzem Święta Strażackiego Druhem Edwardem Tością.
fot. M. Kaczmarek

Następnie uhonorowano wyróżniających się druhów złotymi i srebrnymi medalami „Za zasługi dla pożarnictwa”, po dekoracji miejscowi strażacy zaprosili wszystkich gości na okolicznościowy obiad.

Uroczystość była połączona z otwarciem nowej części Sali OSP, symbolicznego przecięcia wstęgi dokonali Wójt Gminy Koźminek Andrzej Miklas, Prezes OSP RP w Koźminku Sylwester Błaszczak oraz Komendant OSP w Pietrzykowie Edward Tośta.

W uroczystościach wzięło udział około 200 druhów oraz członków Koźmineckiej Orkiestry Dętej.

Na terenie gminy Koźminek znajduje się 12 jednostek OSP w miejscowościach: Bogdanów, Chodybki, Dębsko, Gać Kaliska, Józefina, Stary Karolew, Koźminek, Krzyżówki – Młynisko, Marianów, Nowy Nakwasin, Pietrzyków i Osuchów.

MSZA ŚWIĘTA W INTENCJI PAPIEŻA

W dniu 7 kwietnia 2005 roku w naszej gminie odbyła się Msza Święta w intencji papieża.

Na mszę odprawioną w kościele parafialnym w Koźminku przybyły tłumy wiernych, którzy chcieli pomodlić się za zmarłego Wielkiego Papieża Polaka.



Wierni na mszy świętej za papieża przy kościele w Koźminku
fot. M. Kaczmarek

III EDYCJA TURNIEJU WIEDZY Z JĘZYKA ANGIELSKIEGO W GIMNAZJUM KOŹMINECKIM

W dniu 15 marca 2005 roku w Gimnazjum w Koźminku odbył się III Turniej Wiedzy z Języka Angielskiego o Nagrody Wójta Gminy Koźminek w klasyfikacji indywidualnej.

Konkurs miał formę 45 – minutowego testu, ułożonego specjalnie na potrzeby turnieju. Uczniowie musieli rozwiązać zadania gramatycznie – leksykonowe, a także odpowiedzieć na pytania dotyczące kultury, geografii i literatury Wielkiej Brytanii oraz Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej. Udział w turnieju wzięło 17 uczniów

Gimnazjum w Koźminku, którzy posiadali najlepsze oceny z języka angielskiego.

Końcowe wyniki turnieju kształtują się następująco: I miejsce Ewelina Kucińska z klasy III b, II miejsce Błażej Miklas z klasy II d, III miejsce Marta Kuczyńska z klasy II d. Wójt ufundował trzy nagrody główne dla zwycięzców w turnieju oraz siedem upominków. W imieniu Wójta Gminy nagrody i upominki uczestnikom wręczył Zastępca Wójta Wojciech Szmajdziński.

Turniej został przygotowany wspólnie przez Urząd Gminy w Koźminku oraz Gimnazjum w Koźminku z ramienia którego organizacją oraz przygotowaniem konkursu zajęła się pani Elżbieta Janowska nauczycielka języka angielskiego.



Uczestnicy konkursu językowego z Zastępcą Wójta Wojciechem Szmajdzińskim, pierwsza od lewej nauczycielka języka angielskiego Elżbieta Janowska.
fot. M. Kaczmarek

SPÓŁKA WODNA NA TERENIE GMINY KOŹMINEK

Szanowni Państwo. W dniu 10 lutego 2005 r. odbyło się walne zgromadzenie Spółki Wodnej w Koźminku. Tematem obrad była ocena działalności spółki za rok 2004, plan pracy oraz ustalenie składki na rok 2005.

Podstawowym prawem regulującym funkcjonowanie spółek wodnych jest ustawa prawo wodne Art. 74. 1., teźże ustawy stwierdza, że wykonywanie urządzeń melioracji wodnych szczegółowych należy do **właścicieli gruntów**. Wobec faktu, że właściwe funkcjonowanie w terenie urządzeń melioracji wodnych szczegółowych czyli tzw. Melioracji jest niemożliwe bez zgodnego współdziałania właścicieli gruntów posiadających urządzenie melioracyjne, tworzy się Spółki Wodne. Mają one za zadanie w imieniu właścicieli dbać o stan tych urządzeń, ponieważ mają one zasadnicze znaczenie do regulacji stosunków wodnych na gruncie.

W ostatnich latach powstały olbrzymie zapóźnienia w funkcjonowaniu Spółki Wodnej, dlatego powstała bezwzględna konieczność jej reaktywowania na terenie gminy Koźminek.

Na walnym zgromadzeniu w roku 2003 uaktualniono statut spółki oraz wykonano aktualną ewidencję, która pozwoliła na wznowienie działalności. Od tego okresu funkcjonuje zarząd spółki wodnej w składzie: Mirosław Pogorzelec, Józef Pietrzak, Stanisław Trawnik, Andrzej Tomaszewski oraz Stanisław Krawczyk. Przewodniczącym jest Mirosław Pogorzelec.

Pragniemy podkreślić, że ludzie ci działają społecznie bez żadnych profitów finansowych. Wszystkie zgromadzone pieniądze pochodzące ze składek zostaną wykorzystane na działalność podstawową.

Roczny budżet spółki wodnej winien kształtować się na poziomie ok. 30 tys. złotych. W roku ubiegłym została zgromadzona kwota ok. 4 tys. złotych za drugą ratę za rok 2004 r. Fakt ten świadczy o braku zrozumienia, wielu mieszkańców naszej gminy dla konieczności wnoszenia opłat na rzecz spółki.

Szczególnie niepokojące są postawy tych, którzy ich nie dokonali. W wielu przypadkach były to kwoty np. 11 gr, 1 zł 25 gr czy 2 zł 50 gr. W roku bieżącym walne zgromadzenie ustaliło następujące składki roczne: **11 zł. od ha zmeliorowanego i obszaru konkurencyjnego, jednak nie mniej niż 11 zł w skali roku.** Takie stanowisko walnego zgromadzenia podyktowane jest tym, że koszty dostarczenia stosownych nakazów to min. 4,5 zł. Pragniemy również zauważyć, że sołtysi z gminy Koźminek bezinteresownie zaangażowali się w dostarczenie dowodów wpłat. Niepotrzebne koszty powstały, ponieważ część osób ich nie odebrała powodując konieczność ich wysłania drogą pocztową.

Pragniemy przypomnieć, że opłacanie składek nie jest aktem dobrej woli, a bezwzględną koniecznością. Tylko solidarne uiszczanie składek może spowodować rozpoczęcie niezbędnych prac, które oddalą widmo zupełnej degradacji istniejących urządzeń. Celem większego zainteresowania opłacaniem składek postanowiono w pierwszej kolejności przystąpić do prac na terenach gdzie osiągnięto najwyższą procentową ściągalskość składek.

Bardzo ważnym jest również fakt, że spółka aby się ubiegać o wszelkiego rodzaju dotacje zewnętrzne, musi posiadać min. 75 % ściągalskości własnych składek a także minimalna składka nie może wynosić mniej niż 11 zł. od ha/ ha zmeliorowanego i obszaru konkurencyjnego.

Szanowni Państwo, którzy osiągają korzyści z urządzeń melioracyjnych, wszyscy zobowiązani do opłacenia składek musimy mieć świadomość, że opóźnienie w bieżącym utrzymaniu urządzeń melioracyjnych są znaczne. Jedynie odwrotne przystąpienie do niezbędnych prac (w pierwszej kolejności czyszczenia rowów melioracyjnych), może ten proces degradacji powstrzymać, a w przyszłości osiągnąć zamierzony cel jakim jest bieżące bezawaryjne działanie wszystkich urządzeń melioracyjnych.

Dla polepszenia kontaktu osób zainteresowanych w sprawach spółek zarząd ustala począwszy od miesiąca kwietnia 2005r. stałe dyżury w urzędzie gminy pok. nr 39 godz. 10.00 – 11.00 w każdą pierwszą i ostatnią środę miesiąca. Ponadto powieszono w urzędzie skrzynkę kontaktową, (I piętro) gdzie można kierować uwagi w dowolnym terminie.

/Za Zarząd/
Mirosław Pogorzelec

GMINNY TURNIEJ WIEDZY POŻARNICZEJ

W dniu 23 marca 2005 roku na sali gimnastycznej przy jednostkach oświatowych w Koźminku zostały przeprowadzone eliminacje do Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej pt: „Młodzież zapobiega pożarom”.

Organizacją konkursu zajęło się Prezydium Zarządu Oddziału Gminnego OSP RP w Koźminku w składzie: Prezes Sylwester Błaszczak, W-ce Prezes Józef Bryła, Komendant Gminny OSP Andrzej Jamroziak, Z-ca Komendanta Edward Tośta, Skarbnik Mieczysław Piekarski, Sekretarz Stanisław Spychała oraz dyrektorzy szkół koźmineckich.

Poziom przygotowania uczestników do turnieju był bardzo wysoki, dlatego komisja sędziowska w składzie: Przewodniczący Sylwester Błaszczak, Sekretarz Edyta Trocha, Andrzej Jamroziak, Krystyna Jakubowska, Joanna Krzemień oraz Stanisław Spychała miała bardzo dużo pracy i trudności z wyborem najlepszych uczestników.

Ostatecznie klasyfikacja końcowa kształtowała się następująco:

w kategorii szkół podstawowych: I miejsce Monika Matuszczak SP w Moskurnii, II miejsce Mateusz Antczak SP w Koźminku, III miejsce Beata Kaźmierczak SP w Nowym Nakwasinie;



Uczestnicy Gminnego Turnieju Wiedzy Pożarniczej
fot. M. Kaczmarek

w kategorii gimnazjum: I miejsce Katarzyna Kuczyńska, II miejsce Marta Kuczyńska, III miejsce Piotr Śledź i IV miejsce Patrycja Maślak.

Nagrody zwycięzcom wręczali wspólnie: w imieniu Wójta Gminy Henryk Muszyński Sekretarz Gminy, Przewodniczący Komisji Sędziowskiej Sylwester Błaszczak oraz Przewodniczący Rady Gminy Koźminek Józef Bryła.

Dodatkowym miłym akcentem turnieju było wręczenie panu Eugeniuszowi Wypyszyńskiemu Dyrektorowi SP w Moskurnii brązowego medalu „Za zasługi dla pożarnictwa”.

WYNIKI PRAC ARCHEOLOGICZNYCH PRZEPROWADZONYCH W 2004 ROKU, NA CMENTARZYSKU KULTURY PRZEWORSKIEJ W ŻŁOTNIKACH

Cmentarzysko w Żłotnikach znajduje się w odległości około 2 km na południowy – wschód od Koźminka, w dolinie Swędnia, na jej lewym brzegu. Stanowisko odkryte zostało podczas badań powierzchniowych prowadzonych w ramach tzw. Archeologicznego Zdjęcia Polski w połowie lat osiemdziesiątych. Race wykopaliskowe o charakterze ratowniczo – weryfikacyjnym rozpoczęło w 1999 roku.

Prace archeologiczne prowadzone były w latach 1999- 2001 z funduszy Konserwatora Zabytków i Urzędu Gminy w Koźminku. Przebadano obszar o powierzchni 3,5 ara, głównie w centralnej części cmentarzyska narażonej najbardziej na zniszczenie (intensywna gospodarka rolna). W trakcie prac uchwycono północny i wschodni zasięg stanowiska. Odślonięto 31 obiektów archeologicznych: 18 grobów (17 ciałopalno-jamowych, 1 symboliczny), 7 palenisk, 2 ślady postłupowe i 4 jamy o trudniej do określenia funkcji.

Najstarszy pochówek odkryty na cmentarzysku pochodzi z około II wieku przed n.e (w archeologii nazywany okresem lateńskim), zaś najmłodszy to połowa II wieku n.e. (tzw. okres rzymski)

W roku 2004 badania finansowane z funduszy Urzędu Gminy w Koźminku prowadzone były od sierpnia do września. Celem było uchwycenie zachodniego zasięgu cmentarzyska. Odślonięto obszar o powierzchni 2 arów, zarejestrowano 22 obiekty: 5 grobów (4 ciałopalno-jamowe, 1 symboliczny), 2 paleniska, 10 jam datowanych na schyłek okresu przedrzymskiego i początek okresu lateńskiego (w dwóch dodatkowo wystąpił materiał średniowieczny) i 5 śladów postłupowych.

Groby znajdowały się tuż pod powierzchnią ziemi i częściowo zniszczone były przez głęboką orkę. Posiadały one kształty owalne o średnicy kilkudziesięciu cm, w przekroju przypominały niecki o miąższości do 30 cm. Zawierały one przepalone szczątki ludzkie rozsypane na całej powierzchni, resztki stosu pogrzebowego i wyposażenie w postaci darów grobowych. W inwentarzach grobowych przeważała ceramika naczyń cienkościennych, które były intencjonalnie rozbijane i często wtórnie przepalone, są to głównie naczynia o silnie wydętym baniastym brzuścu, z facetowanymi brzegami i przewężonymi uszkami (cechy typowe dla ceramiki lateńskiej), kubki i misy. W grobie nr 19 (obiekt 39) w dobrze zachowanym naczyniu znaleziono szklany koral, przepalony wtórnie szlifowany kamień (talizman) oraz fragmenty silnie skorodowanych przedmiotów metalowych (fr. zapinki o konstrukcji późnolateńskiej). W grobie 20 (obiekt 38) znaleziono fr. popielnicy, w której znajdował się przęślik gliniany i fr. osetki. Grób 21 (obiekt 48) zawierał fragmenty naczyń ceramicznych i silnie skorodowaną zapinkę żelazną, a 22 (obiekt 51) oprócz ceramiki znaleziono fr. żelaznego noża i kamiennych gładzik.

W grobie symbolicznym zbudowanym z kamiennego jądra, pod którym znajdowały się dwa kamienie dużych rozmiarów – stelle (obiekt 53), znaleziono ułamki naczyń, gładzik kamienny oraz dno naczynia ze śladami toczenia.

W warstwie humusowej na całej badanej powierzchni, znaleziono poza liczną ceramiką (datowaną na okres lateński/rzymski i średniowiecze) pozyskano 1 paciorek szklany, 2 przęśliki (prawdopodobnie wyposażenie grobowe kobiece).

Osadnictwo w okresie lateńskim i rzymskim. Wpływy Celtów na rozwój ziem polskich.

Połowie tysiąclecia przed n.e na mapie ówczesnej Europy, pojawia się na terenie górnego Renu i Dunaju, wielki lud indoeuropejski, który w szybkim tempie wytworzył wysoką cywilizację protopaństwa. Owa cywilizacja oddziaływując na inne ludy i społeczności europejskie (w tym również ludność zamieszkującą ziemie polskie) dała niejednej z nich trwałe podstawy do rozwoju i przyszłej potęgi. Ludem tym byli Celtowie, znani pisarzom starożytnym około V wieku przed n.e jako Gallowie lub Gallatowie.

Celtowie jako pierwszy z ludów barbarzyńskiej Europy przyjmując osiągnięcia i wzorce cywilizacji śródziemnomorskiej stworzyli własną wysoką kulturę. Wypracowali też specyficzny styl, przejawiający się zarówno w oryginalności form wytwarzanych przedmiotów, jak też w ornamentyce, w której dominowały motywy roślinne i zwierzęce. Ów styl w archeologii określa się mianem lateńskiego i wiąże się z pojęciem kultury lateńskiej (nazwa pochodzi od celtyckiego obozu odkrytego w miejscowości La Tene znajdującej się obecnie na terenie Szwajcarii).

Celtowie byli nosicielami postępu technicznego. Dokonali szeregu niezmiernie ważnych wynalazków. Szczególne osiągnięcia mieli w dziedzinie metalurgii żelaza oraz w produkcji garncarskiej. Swoje wspaniałe nowości techniczne rozpowszechnili wśród ludów europejskich daleko poza zasięgiem wytworzonej przez siebie kultury. To właśnie dzięki Celtom, po raz pierwszy na ziemiach Polskich zaczęto używać koła garncarskiego do produkcji ceramiki. Umiejętności te przyjęli Gallowie prawdopodobnie od Greków zamieszkujących nad Morzem Czarnym. Ulepszyli oni również piece garncarskie, które u Celtów dawały wyższą temperaturę dochodzącą do 1000 C. Dzięki temu wyroby ceramiczne były znacznie trwalsze. Gallowie udoskonallili również narzędzia związane z produkcją rolną. Na ziemiach Polskich pojawiać się zaczyna radło z żelazną radlicą i krojem, żelazne półkoski, które zastąpiły używane do tej pory sierpy. Spowodowało to znaczny postęp w rolnictwie, co wyrażało się zwiększonymi zbiorami zbóż. Znali również żarna obrotowe. Pierwsi wprowadzili i upowszechnili w Europie Środkowej monety bite we własnych mennicach.

Celtowie kolonizowali ziemie środkowej Europy, osiedlali się również w kilku regionach Polski. Najwcześniej pod koniec IV wieku przed n.e. grupa Celtów zasiedliła okolice Wrocławia. Nieco później, tj. około III wieku przed n.e. podobna grupa Celtów zasiedliła Wyżynę Głubczycką na Górnym Śląsku. Trzeci obszar zasiedlenia wyróżnia się w zachodniej Małopolsce, usytuowany na lewym Brzegu Wisły, w okolicach Krakowa.

Jest prawdopodobne, że drobna grupa Celtów przebywała również w północno-wschodnich rejonach Wielkopolski i przyległych obszarach Kujaw. Jak się przypuszcza, ludność celtycka osiedlająca się na ziemiach polskich przywędrowała z Czech i Moraw. Jeśli chodzi o

obszar Wielkopolski i Kujaw, to możemy się liczyć z przybyciem ich z okolic Wrocławia.

Celtowie osiedli na ziemiach Polskich współzyskowali z miejscową, zasiedziałą od wieków ludnością, którą w archeologii określamy mianem kultury przeworskiej. Nazwa tej rozległej kultury rolniczo-hodowlanej wywodzi się od cmentarzyska ciepłopalnego odkrytego w gaci koło Przeworska w Małopolsce. Na naszych ziemiach trwała ona od II wieku p.n.e do połowy V w.n.e. najwcześniejsze oddziaływanie Gallów na miejscową kulturę, miało miejsce na tych obszarach, które posiadały bezpośredni kontakt z południem, głównie wzdłuż traktów handlowych. Już właśnie w tym czasie w okolicach Kalisza powstało odgałęzienie szlaku prowadzącego w kierunku Mazowsza. W tym okresie wczesnego rozwoju kultury przeworskiej powszechnie stosowaną formą pochówku były jamy wypełnione resztkami stosu z silnie przepalonymi kośćmi i dużą ilością węgla drzewnego. Razem ze zmarłym palono na stosie wszystkie przedmioty używane przez niego za życia, czasem też naczynia gliniane. Przedmioty metalowe gięto lub łamano, a naczynia rozbijano rytualnie.

W dobie rozkwitu szlaku bursztynowego.

W początkach naszej ery ziemie Polskie znalazły się w orbicie wpływów Imperium Rzymskiego. Potężne państwo Rzymskie o cywilizacji przodującej w ówczesnym świecie i doskonałej organizacji wewnętrznej, zajmowało południe i zachodnie połacie Europy i większą część Brytanii (oprócz Irlandii i Szkocji). Pozostałe obszary europejskie na północ od Dunaju i na wschód od Renu, zamieszkiwały wolne ludy, które Rzymianie zwali „barbarzyńcami”. Ze względu na kontakty z Imperium rzymskim i wpływy kulturowe przenikające na nasze ziemie, jak również na inne tereny Europy, pierwsze wieki naszej ery archeolodzy nazywają okresem rzymskim. W tym czasie, w dalszym ciągu, znaczna większość mieszkańców, chowała zmarłych po uprzednim spaleniu zwłok na stosie. Występują dwa rodzaje grobów: jamowe i popielnicowe. Wzrasta jednak ilość pochówków, gdzie szczątki zmarłych wkładane były do specjalnie na ten cel lepionych naczyń glinianych. W skład darów grobowych w I wieku n.e. wchodziły naczynia-przystawki, które były tłuczone i przepalane na stosie razem ze zmarłym. Późniejszym okresie ustawiano całe przepalone naczynia obok popielnic. Pochówki wyposażane były również w liczne przedmioty metalowe: broń, narzędzia, czy ozdoby.

Na ziemiach Polski w tym czasie przenikały drogą handlową towary rzymskie. W okresie tym rozwija się szlak bursztynowy, który był rodzajem starożytnej „autostrady” handlowej łączącej Adriatyk z Bałtykiem. Najliczniejszymi znaleziskami z tego okresu są monety rzymskie. Przenikały także na nasze ziemie również ozdoby i przedmioty zbytku, szczególnie wykwintne zabytki metalowe do spinania szat zwane fibulami.

Autor: mgr Leszek Ziabka archeolog z Muzeum Okręgowego Ziemi Kaliskiej

SZKOŁA STAWIA NA EKOLOGIĘ

Szkoła Podstawowa w Koźminku w kwietniu bieżącego roku rozpoczęła realizację projektu „Kaliska Przygoda z Odpadami”, który jest częścią

ogólnopolskiego, ekologicznego programu „Róbmy raban”. Nauczycielami odpowiedzialnymi za działania w tej mierze są: M. Nawrocka, K. Zalecka i A. Szczepańska – Chenczke.

A oto jakie działania podjęto :

- W klasach I-III realizowany jest autorski program edukacji ekologicznej (M.Nawrocka, K. Zalecka)
- Delegacje z klas Ia i III a pod opieką pań M.Nawrockiej i K. Zaleckiej w dn. 9 kwietnia wzięły udział w III Międzyszkolnym Seminarium Ekologicznym „Spójrz jakie to ciekawe” zorganizowanym przez szkolne koło „Globe” z Gimnazjum w Koźminku i Gimnazjum nr 1 w Kaliszu. Podczas seminarium „ekoludki” z naszej szkoły w specjalnie przygotowanych na tę okazję strojach zaśpiewały ułożoną przez siebie piosenkę, która mówiła o ochronie środowiska w Koźminku.
- Zorganizowano zbiórkę zużytych baterii które wyrzucone do śmietnika stanowią zagrożenie dla środowiska, zebrano ok.25kg.(M. Nawrocka, K. Zalecka)
- Z inicjatywy Wójta Gminy Koźminek i p. Alicji Stasiak dzieci z podstawówki posprzątały w dn.21.04.2005 r. tereny wokół zbiornika w Murowańcu (organizacja K. Zalecka , M. Nawrocka)

Dnia 22.04.2005 r. panie Katarzyna Zalecka i Małgorzata Nawrocka zorganizowały obchody Dnia Ziemi.

Celem imprezy było podniesienie świadomości i odpowiedzialności mieszkańców za stan najbliższego środowiska, przekonanie o konieczności segregowania odpadów, podniesienie poziomu wiedzy na temat segregacji oraz promocja szkoły w środowisku.

Na początku publiczność usłyszała słowa naszego wielkiego rodaka Jana Pawła II wypowiedziane w Orędziu na XXIII Światowy Dzień Pokoju świadczące o dużym zaangażowaniu papieża w sprawy ochrony środowiska. Następnie dzieci z kl. I a przedstawiły inscenizację pt. „Smok Bobo sprząta świat” po nich recytowane były wiersze oraz śpiewane piosenki o tematyce ekologicznej. Najważniejszą część spotkania stanowiło odczytanie apelu oraz rozdanie ulotek mieszkańcom gminy Koźminek przekonujących o konieczności segregacji odpadów. Na koniec zespoły taneczne z naszej szkoły zaprezentowały swoje umiejętności w trzech tańcach.

Gromkie brawa publiczności świadczyły o wysokim poziomie imprezy.

- Pięciosobowa drużyna reprezentująca naszą szkołę wzięła udział w VII Ogólnopolskim Rajdzie Ekologiczno- Przyrodniczym po Ziemi Kaliskiej- Przespolew 2005.

W dniu 28 maja o godz. 8.30 autokar zawiózł dzieci wraz z opiekunem p. Małgorzatą Nawrocką na teren budowy Zakładu Utylizacji i Unieszkodliwiania Odpadów Komunalnych w Prażuchach Nowych . Tam miało miejsce spotkanie z pracownikami Związku „Czyste Miasto, Czysta Gmina”i panią metodyk Lidią Łyszczak ,która zapoznała drużyny z zadaniami konkursu ekologicznego „Papier nie rośnie na drzewach”. Następnie drużyny wyruszyły na 11-to kilometrową trasę rajdu pieszego do Przespolewa. Mimo upału uczestnicy dziarsko pokonali ten długi dystans i

około południa dotarli na metę. Tam czekała na nich smaczna grochówka i napoje. O godz. 15.00. starosta kaliski p. Leszek Aleksandrak dokonał oficjalnego otwarcia imprezy po czym drużyny przystąpiły do konkursów. W kategorii szkół podstawowych rywalizowało 17 zespołów.

1. W konkursie mody ekologicznej Julita Skowron uczennica kl. IIIa prezentowała sukienkę komunijną wykonaną z białych reklamówek wraz ze świecą z pozostałości po papierze toaletowym- zajęła IV miejsce.
2. W konkursie wiedzy krajoznawczej Oskar Skonieczny zajął III miejsce.
3. W konkursie wiedzy ekologicznej uczennice Joanna Skórczak i Aleksandra Przybył zajęły wysokie II miejsce.
4. W konkursie o tematyce zdrowotnej wypadliśmy najslabiej gdyż Krystian Bizior w przeddzień rajdu zachorował i nie był w stanie dobrze napisać testu.

W ogólnej klasyfikacji szkół podstawowych zajęliśmy wysokie IV miejsce na 17 drużyn za co otrzymaliśmy puchar i nagrody rzeczowe.

Uczennica kl. IIIa Julita Skowron wykonała plakat w konkursie plastycznym organizowanym przez ODN w Kaliszu pt. „Zyski z odzysku” i otrzymała nagrodę specjalną Dyrektora biura Związku Komunalnego Gmin „Czyste Miasto, Czysta Gmina” pana Tomasza Marszałka.

Drużynę do konkursów przygotowała pani M. Nawrocka.

V PREZENTACJE KULTURY WIELKOPOLSKIEJ ŚREM 4-5 VI 2005 R.

Zespół taneczny „Słoneczka 1” po występie w czasie 25 Prezentacji Teatralnych Dzieci i Młodzieży w CKiS w Kaliszu został zakwalifikowany do grupy zespołów i solistów reprezentujących Kalisz i powiat kaliski w czasie V Prezentacji Kultury Wielkopolski w Śremie organizowanych przez CKiS w Lesznie. Sam udział w tak wielkiej imprezie był dla dzieci ogromnym wyróżnieniem.

Powiat nasz przedstawił godzinny program w czasie którego pokazano różnorodność kultury w regionie od tańców ludowych po utwory rockowe zespołu „Swithon” z Kalisza.

Jury przyznawało nagrody dla poszczególnych powiatów za wartość promocyjną i atrakcyjność programu jako całości oraz nagrody indywidualne- brązowe, srebrne i złote medale.

Radość „Słoneczek” była ogromna gdy okazało się, że nasz zespół otrzymał złoty medal przyczyniając się niewątpliwie do sukcesu powiatu kaliskiego który oceniono najwyżej i nagrodzono rzeźbą Dudziarza Wielkopolskiego.

Nagrody i medale zostaną wręczone zespołom we wrześniu w Ratuszu Kaliskim w obecności władz miasta i powiatu. Nasze dzieci przygotowała pani M. Nawrocka.

KRÓTKA STATYSTYKA

W okresie od stycznia do 30 czerwca 2005 roku na terenie gminy Koźminek:

- urodziło się łącznie 37 dzieci, z tego 18 chłopców i 19 dziewczynek,

- zmarło łącznie 40 osób, w tym 21 mężczyzn i 19 kobiet,
- jednocześnie w tym samym okresie 24 osoby z terenu naszej gminy wstąpiło w związek małżeński.

NASZE IMPREZY

Dożynki Gminne – 28 sierpnia w Koźminku.

Program Dożynek:

14.00 Msza Św. Dożynkowa w Kościele Parafialnym w Koźminku.

15.10 – 15.30 Przemarsz korowodu dożynkowego na stadion sportowy przy ulicy Nakwasińskiej.

15.40 – 15.50 Prezentacja wieńcy. Powitanie gości.

16.00 – 17.30 Występy artystyczne (dzieci ze szkoły podstawowej w Moskurni, zespołu „Niechcice”, zespołu „Koźminianki”).

Ok. 17.45 Początek wydawanie swojskiego jada dla mieszkańców.

18.00 – 22.00 Zabawa taneczna z zespołem „SAVOY”.

Ponadto organizatorzy przewidują zorganizowanie loterii fantowej.

Organizator Komitet Dożynkowy Sołectwa Gać Kaliska serdecznie zaprasza Wszystkich mieszkańców na obchody Gminnego Święta Plonów.

INNE IMPREZY

7 sierpnia Turniej Gmin Powiatu Kaliskiego w Liskowie.

CZY WIESZ, ŻE...

Pierwsza wzmianka o Złotnikach – wsi oddalonej od Koźminka o 2 km, leżącej przy drodze do Goszczanowa i Chlewa – pochodzi z 1369 roku.

Dziś już nikt nie pamięta, że dawniej wieś ta nosiła nazwę Złotniki Pałamontowskie. Tutaj znajduje się cmentarz parafialny z okazałą kaplicą. Historia jego założenia oraz ufundowania kaplicy wydaje się być dziś już zapomniana, ale interesująca i warta przypomnienia.

Początki jego założenia są odległe i sięgają czasów gdy to na ziemiach naszych często zdarzały się epidemie chorób zakaźnych, które zbierały olbrzymie żniwo. Jedną z nich była epidemia cholery, która nawiedziła nasze okolice. Było zwyczajem, że zmarłych grzebano z dala od wsi, chcąc uniknąć zgubnych skutków epidemii. W tamtym czasie miejscem najodpowiedniejszym – oddalonym od Koźminka - wydawał się sosnowy las, który rósł w Złotnikach, gdzie można było bez obawy przeniesienia zarazy chować zmarłych.

Las musiał być okazały, gdyż jeszcze w roku 1859, jak możemy przeczytać w kronice parafialnej „wokół obecnego cmentarza, na wzgórkach, gdzie dziś mieszka Krakus Antoni, Skonieczny Józef, za szosą pod południe szumiął tu las”. Należał on do dworu koźmineckiego i ukazem carskim został przyznany chłopom ze Złotnik, którzy przez długie lata toczyli spory, aż wreszcie odzyskali jego część, a po wykarczowaniu założyli wspólne, wiejskie pastwisko, które w roku 1914 ksiądz Kopczyński zamienił na część dzisiejszego cmentarza.

Chcąc opowiedzieć o początkach powstania kaplicy na miejscowym cmentarzu musimy odwołać się do miejscowych legend, które głoszą, „że droga północna cmentarza wiodła przez las. Przy tej drodze stała bardzo stara sosna, a na niej zawieszony obrazek Matki Bożej. Na tej sośnie miała się w jakimś bliżej nie dającym się ustalić czasie objawić Matka Boża, najprawdopodobniej pustelnikowi. Na tę pamiątkę miał powstać dzisiejszy Kościółek w Złotnikach”.

Jego początki sięgają roku 1729, kiedy to powstała pierwsza kaplica pod wezwaniem Najświętszej Marii Panny. Musiała być jednak mało okazała, gdyż w roku 1777 właściciele Koźminka Radolińscy ufundowali nową i obszerniejszą kaplicę, która w 1831 roku uległa częściowemu zniszczeniu. O dalszych jej losach możemy wyczytać w testamencie księdza Pawła Malińskiego, który w latach 1819 -1856 był proboszczem w Koźminku, gdzie znajdujemy zdanie: „wystawiłem Świątynię Pańską w przyległej wiosce Złotniki do parafii tutejszej należącej”. Po śmierci został pochowany pod zakrystią kościoła w Złotnikach, o czym informuje pamiątkowa tablica. Obecna kaplica zawdzięcza swój kształt przebudowie jaka została przeprowadzona w latach 1907-1917 przez proboszcza koźmineckiego księdza Edwarda Kopczyńskiego, który na ten cel przeznaczył 12 tysięcy rubli.

W trakcie wspomnianej przebudowy zlikwidowano boczne, drewniane kaplice: św. Rozalii i Matki Bożej Karmiącej po których pozostała do dziś para drzwi po bokach świątyni. Kościółek podwyższono oraz dobudowano kruchtę i wieżę z kaplicą Serca Jezusowego. Ozdobiono też strop świątyni bogatą sztukaterią o motywach roślinnych. W ołtarzu przysłoniętym bogatą draperią unoszoną przez anioły, znajduje się obraz Matki Boskiej w drewnianej złoczonej sukience z XVIII wieku. Obraz ten uznawany jest za cudowny i słynący łaskami i ściera rzesze wiernych na uroczystość odpustową, która odprawiana jest tutaj w drugą niedzielę września. Zawdzięczamy ją jednemu z pustelników, który „trzy piesze pielgrzymki odbył do Rzymu i osobiście wyjednał u papieża zezwolenie na odprawianie odpustów dwa razy w roku w tym kościele. Kazał się w swej pokucie pochować przed kościołem, bez nagrobka, by ludzie po nim deptali”- tyle kronika parafialna. Tu należy dodać, że przy kaplicy w Złotnikach przebywali na stałe w I połowie XIX wieku dwaj pustelnicy, którzy zajmowali dom na wzgórzu. Jednak w roku 1859 „pustelników już w Złotnikach nie było”, a opuszczony dom, w którym mieszkali, zajęły 4 rodziny chłopskie.

Spacerując wokół kaplicy napotykamy na okazałą mogiłę powstańców styczniowych z 1863 roku poległych podczas potyczki z wojskami carskimi na polach wsi Dębsko. Tutaj też miejsce ostatniego spoczynku znalazł Andrzej Mielęcki – bohater powstania śląskiego, bestialsko zamordowany przez Niemców w Katowicach w dniu 17 sierpnia 1920r. Warto też przejść krętymi alejkami do mogiły ks. Mieczysława Wojciechowskiego – długoletniego proboszcza parafii Koźminek, więźnia obozu koncentracyjnego w Dachau. Tu także pochowany został ks. Tadeusz Kania. Zachowały się też do naszych dni okazałe grobowce neogotyckie z końca XIX wieku. Wychodząc z cmentarza pozostawiamy za sobą figurę Serca Jezusowego ustawioną około 1930r. przez ks.

Bronisława Kochanowicza, który w latach 1928-37 był proboszczem Koźminka.

Autor: E. Wypyszyński

STYPENDIA SZKOLNE

Pod koniec 2004r. ustawodawca wprowadził w ustawie o systemie oświaty rozdział dotyczący pomocy materialnej dla uczniów mającej na celu wyrównywanie szans edukacyjnych. Jednocześnie przypisano to zadanie gminie.

Po raz kolejny ustawodawca nakładając na gminy zadania nie zapewnia wystarczających środków na ich realizację. Zgodnie z założeniami o przedmiotowe *stypendium* może ubiegać się uczeń znajdujący się w trudnej sytuacji materialnej, wynikającej z niskich dochodów na osobę w rodzinie t.j. nie przekraczających 316 zł/m-c). Ponadto nie powinno ono być niższe niż 44,80 zł, a okres na jaki można przyznać pomoc wynosi od jednego miesiąca do dziesięciu miesięcy w przypadku uczniów lub od jednego miesiąca do dziewięciu miesięcy w przypadku słuchaczy kolegiów.

Do Wójta Gminy Koźminka wpłynęło 557 wniosków o przyznanie *stypendium*. Gmina Koźminek, na okres od stycznia do czerwca 2005 r., na realizację *stypendiów*, otrzymała dotację w kwocie 23 218,00 zł, a potrzebna kwota wynosi 134 111,00 zł.

Biorąc pod uwagę oczekiwania wnioskodawców, którzy od dłuższego czasu byli karmieni przez media i polityków obietnicami tak znaczącego wsparcia uczniów, doczekaliśmy się sytuacji w której zdecydowana większość wnioskodawców czuje się oszukana i zawiedziona.

Pomimo tego że głównym sprawcą całego zamieszania jest strona rządowa pragniemy przeprosić wszystkich, którzy nie otrzymali przedmiotowej pomocy lub otrzymają ją w wymiarze symbolicznym.

CIEKAWOSTKI – WARTO WIEDZIEĆ

Sekta

(z łaciny secta - sposób życia, stronnictwo), - grupa religijna, która oderwała się od któregoś z wielkich kościołów i przyjęła własne zasady organizacyjne, odłam wyznaniowy jakiejś religii. Jej członków łączy zazwyczaj silne poczucie wspólnoty, świadomość misyjnego powołania, rygoryzm religijny i etyczny.

W miarę upływu lat niektóre sekty przekształcają się w uznane organizacje religijne, np. Świadkowie Jehowy, mormoni. Wiele nowych sekt pojawiło się w latach 60. XX w. jako wyraz poszukiwania przez młodych ludzi sensu istnienia, jedności.

Ich rosnącą popularność wciąż obserwuje się w Ameryce Północnej, chociaż ich forma kultu i organizacja budzi często kontrowersje, zwłaszcza, gdy całkowicie izolują się od reszty społeczeństwa, uniemożliwiając swym wyznawcom swobodę poruszania się. W skrajnych sytuacjach dochodzi do masowych samobójstw członków sekt podporządkowanych silnej indywidualności przywódcy wierzącego w zbliżenie w ten sposób do zbawienia.

Niektóre sekty są zakazane lub podlegają kontroli przez państwo.

Cichociemni

Żołnierze Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie przeszkoleni w Wielkiej Brytanii podczas II wojny światowej i przetrucani do okupowanego kraju w celu prowadzenia walk z Niemcami w szeregach ZWZ-AK. Nazwa cichociemni powstała spontanicznie wśród żołnierzy - kandydatów do służby w kraju. Początkowo nieregulaminowa, od września 1941 roku używana była oficjalnie w instrukcjach i rozkazach.

Gotowość do podjęcia walki w Polsce w warunkach konspiracji zgłosiło 2413 kandydatów, szkolenia i kursy kwalifikacyjne ukończyło 605 żołnierzy, do przetrucania zakwalifikowano 579, do kraju przetrucano 316 żołnierzy i 28 kurierów, a dalszych 17 Polaków skierowano do Albanii, Francji, Grecji, Jugosławii i Włoch. Całością spraw związanych z przygotowaniem i przetrucaniem cichociemnych do kraju kierował Oddział VI Sztabu Naczelnego Wodza we współpracy z brytyjskim Kierownictwem Operacji Specjalnych (SOE). Program szkoleń obejmował doskonalenie wiadomości z zakresu poszczególnych dyscyplin wiedzy wojskowej i kursy kwalifikacyjne, na których dokonywano bardzo surowej selekcji ochotników. Cichociemni przed odlotem do kraju składali przysięgę, jaka obowiązywała żołnierzy ZWZ-AK.

Pierwszy przetrucanie cichociemnych do Polski miało miejsce w nocy z 15 na 16 lutego 1941 roku. Loty wykonywała wydzielona eskadra, później 138 dywizjon do zadań specjalnych brytyjskiego dowództwa lotnictwa bombowego.

Przyjmowaniem skoczków w Polsce zajmowała się specjalna komórka Oddziału V (łączność) Komendy Głównej ZWZ-AK, nosząca kolejno kryptonimy: Syrena, Import, Intonacja, Riposta, MIG II i ponownie Syrena. Ostatniego przetrucania dokonano w nocy z 26 na 27 grudnia 1944 roku.

Cichociemnych kierowano do walki w szeregach Wachlarza, Związku Odwetu Kierownictwa Dywersji, a także do wywiadu i służby w sztabie Komendy Głównej i sztabach terenowych ZWZ-AK, w których odegrali znaczącą rolę, m. in.: pułkownik K. Iranek-Osmecki, generał L. Okulicki, pułkownik J. Spychalski, podpułkownik R. Rudkowski. Wielu z nich dowodziło następnie oddziałami partyzanckimi i oddziałami AK występującymi do jawnej walki z Niemcami w ramach operacji Burza i w czasie powstania warszawskiego (1944r.).

Ogółem śmierć poniosło 108 cichociemnych oficerów i żołnierzy, z tego z rąk Niemców 89, w walkach z NKWD bądź straconych po wojnie 10, w katastrofach lotniczych i zestrzelonych samolotach - 9.

Wino i potrawy

Najbardziej uniwersalna zasada na temat łączenia wina z potrawami głosi, że na ten temat nie ma uniwersalnych zasad. Najwięcej przyjemności dają eksperymenty.

Nie bójmy się pić czerwonego wina z rybami.

Niektóre na pozór niewinne potrawy mogą jednak nastręczać problemy. Jajka otępiają podniebienie. Karczochy, szczaw, szpinak w połączeniu z winem dają niemiły metaliczny smak. Duża ilość octu zabija smak

każdego dobrego wina. Unikajmy też owoców cytrusowych.

W sprawach łączenia wina z potrawami występują dwie szkoły: łączenia podobnego z podobnym (tłuste potrawy z sycącym słodkim winem) i kontrastowania (tłuste mięso tłumimy bardzo wytrawnym winem o owocowym aromacie). Unikajmy jednak przytłaczania delikatnych potraw mocnymi winami i vice versa.

Do bulionów i lekkich zup doradzamy lekkie wina białe, wytrawne sherry i maderę (ostatnia szczególnie do potraw o pikantnym smaku). Delikatne ryby to delikatne wina białe (*Riesling*). Ryby o silnym smaku komponują się z pełnymi białymi i lekkimi czerwonymi. Drób gotowany to wina białe lub czerwone, drób pieczony, zwłaszcza indyk i dziczyzna to *burgund*, *bordo*, *pinot noir*, *kekoporto* (Węgry). Wieprzowina i cielęcina stanowią znakomite tło dla win białych i czerwonych. Do wołowiny i baraniny zazwyczaj dobrze nadają się mocne wina czerwone.

Sery to słodkie wina białe lub porto. Wina rzadko pasują do słodczy i deserów. Do czekolady nie sposób znaleźć stosownego wina.

Kombinacje można mnożyć w nieskończoność, ale podstawowy cel polega na tym, by łączyć ze sobą wino i potrawy o porównywalnym ciężarze i intensywności aromatu.

Whisky (Whiskey)

W Irlandii i Stanach Zjednoczonych używa się zwyczajowej pisowni, whiskey z końcówką -ey.

Wódka naturalna zbożowa, przeciętna moc 40-43°. Wyrabiana z odleżakowanych spirytusów zbożowych, głównie jęczmiennych (słodowych) lub żytnich, jak również kukurydzianych, ryżowych lub innych - w zależności od typu i kraju, ewentualnie mieszanych ze sobą lub ze zbożowym spirytusem rektyfikowanym.

Barwa od białego złocistego do bursztynowej z odcieniem mahoniowym. Uważana za narodowy trunk w krajach anglosaskich, ale z różnym powodzeniem produkowana na całym świecie. Whisky wywodzi się z Irlandii, największą sławę zdobyła w Szkocji, potem trafiła do USA (Whiskey Tennessee, Bourbon) i Kanady (Canadian Whisky), następnie do Japonii.

Najsłynniejsza whisky pochodzi ze Szkocji, gdzie produkuje się ją jako *blended* (mieszana z różnych destylatorów) lub *malt* (ze spirytusu powstałego na drodze destylacji odfermentowanego siodu jęczmiennego). W Szkocji i na świecie (z całkowicie importowanych spirytusów) wytwarza się około 2000 odmian Szkockiej Whisky.

WYDAWCA: Urząd Gminy Koźminek, ul. Kościuszki 7, 62-840 Koźminek

SKŁAD REDAKCJI: Mariusz Kaczmarek, Eugeniusz Wypyszyński, Magdalena

Wypych.

E-MAIL: media@kozminek.pl, **TEL.** 76-37-026